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Abstract
This bachelor’s thesis focuses on text polarity detection using cross-lingual
transformations. Cross-lingual transformations are among the methods that
allow the transfer of knowledge between languages. Specifically, in this work,
the English annotated data are used for polarity detection in Czech text.
Within the thesis, two neural network models – LSTM and CNN – are pro-
posed and implemented in combination with fastText word embeddings. The
models are then trained on English data and evaluated on Czech data using
linear cross-lingual transformations. The results of these experiments are
compared with models that have been trained and evaluated only on Czech
data. The comparison shows that with a sufficient amount of exclusively
English data, it is possible to achieve very good results, which are only 5 to
6% worse compared to models trained only on Czech data.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá detekcí polarity textu s využitím mezija-
zyčných transformací. Mezijazyčné transformace patří mezi metody, které
umožňují přenos znalostí mezi jazyky. Konkrétně v této práci jsou pou-
žita anglická anotovaná data pro detekci polarity v českém textu. V rámci
práce jsou navrženy a implementovány dva modely neuronových sítí – LSTM
a CNN – v kombinaci se slovními vektory fastText. Modely jsou následně
s využitím lineárních mezijazyčných transformací natrénovány na anglických
datech a vyhodnoceny na českých datech. Výsledky těchto experimentů jsou
porovnány s modely, které byly trénovány i vyhodnoceny pouze na češtině.
Srovnání ukazuje, že s dostatečným množstvím výhradně anglických dat lze
dosáhnout velmi dobrých výsledků, které jsou jen o 5 až 6 % horší v porov-
nání s modely trénovanými jen na českých datech.
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1 Úvod

Zpracování přirozeného jazyka (NLP, z angl. natural language process-
ing) je obor na pomezí informatiky, matematiky a lingvistiky, který se za-
bývá analýzou a zpracováním nestrukturovaného textu. Začal se rozvíjet
v 50. letech 20. století. Se zpracováním přirozeného jazyka je možné se se-
tkat v mnoha oblastech, např. ve vědě, ekonomice, ale i v běžném životě
například ve formě internetového vyhledávače a překladače. Úlohy patřící
do zpracování přirozeného jazyka jsou např. strojový překlad, analýza sen-
timentu, vyhledávání informací či sumarizace textu [8].

Tato práce se zabývá detekcí polarity textu s využitím mezijazyč-
ných transformací pro její řešení. Detekce polarity je úloha spadající
pod analýzu sentimentu (dalšími úlohami jsou například detekce emocí) [38].
Cílem je klasifikovat vstupní text podle jeho polarity – pozitivní, negativní,
případně neutrální. Toho lze využít např. u uživatelských recenzí obchodních
značek (firem), služeb či produktů, které je možné hodnotit na internetu.

Většina označených (anotovaných) dat pro úlohy zpracování přirozeného
jazyka je obvykle dostupná pro anglický jazyk, pro ostatní jazyky je dat
málo či vůbec žádná, jelikož jejich získání je časově náročné, drahé a obtížné.
Z tohoto důvodu se hledají metody, které by dovolily použití dat z jazyků
s velkým množstvím dat (angl. resource-rich languages) – typicky anglič-
tina – v jazycích, kde je dat méně (angl. low-resource languages). Jednou
z možností jsou mezijazyčné transformace.

Cílem této práce je vytvořit program pro detekci polarity českého textu
a pomocí experimentů ověřit možnosti využití dat z jiného jazyka (konkrétně
angličtiny) s použitím mezijazyčných transformací a zhodnotit jejich vliv na
úspěšnost detekce polarity.

1.1 Úlohy zpracování přirozeného jazyka
Zpracování přirozeného jazyka je široká oblast; mezi nejznámější úlohy patří
detekce polarity. Detekce polarity je běžně využívána různými společ-
nostmi, což jim umožňuje porozumět názoru zákazníků o jejich produk-
tech, službách či o společnosti jako takové. To je pro každou společnost
velice cenné. Příkladem recenze televizoru, kterou lze označit za pozitivní,
je „Skvělý obraz! Sledovat filmy je jedna báseň.“, naopak „Televizor strašný.
O nepřehledném ovladači ani nemluvím...“ je recenze negativní. Dalším vyu-
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žitím je doporučovací systém (angl. recommendation system) [37], který uži-
vatelům přizpůsobuje či doporučuje jakýkoli obsah (filmy, hudbu, reklamy,
produkty apod.). Doporučení jsou založena na předchozí interakci uživatele
se systémem, například ve formě komentářů, recenzí či hodnocení obsahu.

Mezi další úlohy patří strojový překlad (angl. machine translation).
Cílem je překlad textu z jednoho jazyka do druhého [8]. Typickým příkla-
dem využití strojového překladu jsou nástroje Překladač Google a Překladač
Bing.

Dalšími úlohami zpracování přirozeného jazyka jsou extrakce infor-
mací, filtrování spamů, kontrola překlepů, virtuální asistenti (např.
Apple Siri, Cortana a Google Assistant), klasifikace dokumentů, vytvá-
ření jazykových modelů, rozpoznávání slovních druhů (POS, z angl.
part-of-speech tagging), sumarizace textu, rozpoznávání pojmenova-
ných entit (NER, z angl. named entity recognition) a analýza senti-
mentu [30].
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2 Předzpracování
a reprezentace textu

Před řešením většiny úloh NLP je třeba text patřičným způsobem předzpra-
covat a připravit do podoby použitelné pro metody strojového učení.

2.1 Předzpracování textu
Dřívější přístupy pro řešení úloh zpracování přirozeného jazyka požadovaly
pokročilejší předzpracování vstupních dat, pro současné moderní přístupy již
předzpracování téměř či vůbec není potřeba [8]. V této sekci jsou popsány
některé často používané techniky předzpracování textu.

2.1.1 Tokenizace
Tokenizace je rozdělení textu na jednotlivé tokeny (viz obrázek 2.1). V pro-
cesu tokenizace jsou často z textu odstraněny určité znaky, např. inter-
punkce [41].

Želva vyhrála v závodě nad zajícem.

Želva vyhrála nad zajícemv závodě

Obrázek 2.1: Příklad rozdělení věty na jednotlivé tokeny (tokenizace).

2.1.2 Stematizace a lematizace
Stematizace (angl. stemming) je převedení slova na tvar jeho kmene či
kořene odstraněním předpon a koncovek [41]. Například pro slova „prase“,
„prasata“, „prasetem“, „praseti“ může být výstupem stematizace „pras“.

Lematizace převede slova na základní tvar zvaný lemma [41]. Například
pro slova „prase“, „prasata“, „prasetem“, „praseti“ je výsledkem lematizace
základní tvar „prase“.
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2.1.3 Odstranění stopslov
Stopslova (angl. stop words) jsou slova, která do věty nepřidávají význa-
movou informaci (mají většinou pouze syntaktický význam), a proto mohou
být vypuštěna. Tím je také redukována velikost slovníku [41]. Nevýznamová
slova v českém jazyce jsou např. předložky, spojky, zájmena či číslovky, v an-
gličtině např. členy „the“ a „a“ (příklad odstranění viz obrázek 2.2).

V zoologické zahradě mají čtyři lvy.

zoologické zahradě lvy.

Obrázek 2.2: Příklad odstranění stopslov v českém jazyce.

2.1.4 Další metody předzpracování textu
Lowercasing je převedení všech písmen na jejich minuskulní podobu (pře-
vedení na malá písmena) [41]. Důvodem jsou např. velká písmena na začátku
vět či chtěné zdůraznění slova použitím všech velkých písmen – ve většině
případů je vhodné považovat např. slova „skvělý“, „Skvělý“ a „SKVĚLÝ“
za identická.

Obdobou je truecasing, kdy je ve slově správně ponecháno velké pís-
meno tam, kde ve skutečnosti být má (např. u jmen) [41].

Posledním zmíněnou metodou předzpracování textu je odstranění di-
akritiky. Tuto metodu je vhodné použít, pokud se ve významném počtu
vzorků vyskytuje text bez diakritiky tam, kde by se měla vyskytovat (např.
uživatelé sociálních sítí často píší bez diakritiky) [41]. V takovém případě
může být žádoucí považovat např. slova „já“ a „ja“ za shodná.

2.2 Reprezentace textu
Počítače jsou stroje pracující s čísly, slovům nerozumí. Proto je nutné převést
slova (vstupní data) na číselné hodnoty (vektory). Tento proces se nazývá
vektorizace textu – vstupní text je převeden na vektor čísel, se kterým již
algoritmy strojového učení dokáží pracovat [8].
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2.2.1 One-hot
One-hot vektor je vektor o velikosti rovné počtu všech různých vstupních
hodnot (v NLP obvykle o velikosti slovníku). Slovo je reprezentováno tímto
vektorem s pouze jednou nenulovou hodnotou na pozici odpovídající danému

[…]

ČSFD 82,69 ± 0,32

Wikipedie + ČSFD 81,95 ± 0,14

Wikipedie 79,36 ± 0,52

fastText

předtrénovaný model 81,35 ± 0,62

ČSFD 83,75 ± 0,21

Wikipedie + ČSFD 83,68 ± 0,21

Wikipedie 82,38 ± 0,32

CNN

word2vec
ČSFD 81,95 ± 0,22

Wikipedie + ČSFD 81,31 ± 0,14

Wikipedie 78,22 ± 0,12

fastText

předtrénovaný model 79,39 ± 0,22

ČSFD 82,46 ± 0,16

Wikipedie + ČSFD 82,05 ± 0,24

Wikipedie 81,02 ± 0,30

Tabulka B.2: Dosažená makro F-míra v procentech u modelů různých kla-
sifikátorů v kombinaci s modely slovních vektorů word2vec a fastText v zá-
vislosti na datech použitých pro trénování slovních vektorů. Testováno na
ČSFD datové sadě při použití tří tříd, trénování na trénovacích a testování
na validačních datech. Tučně jsou zvýrazněny nejlepší výsledky pro daný
klasifikátor a model slovních vektorů (v případě překrývání intervalu spo-
lehlivosti jsou navíc podtržené), na základě kterých byla následně vybrána
data pro trénování slovních vektorů pro další experimenty.
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Model
slovních vektorů

Počet
LSTM
vrstev

Typ
LSTM
vrstvy

F-míra

word2vec

1 standardní 81,10 ± 0,48

2 standardní 81,26 ± 1,71

1 obousměrná 81,28 ± 0,22

2 obousměrná 82,69 ± 0,32

fastText

1 standardní 83,23 ± 0,19

2 standardní 83,28 ± 0,48

1 obousměrná 83,18 ± 0,19

2 obousměrná 83,75 ± 0,21

Tabulka B.3: Dosažená makro F-míra v procentech u LSTM modelu s pou-
žitím jedné či dvou standardních nebo obousměrných LSTM vrstev v kom-
binaci s modely slovních vektorů word2vec a fastText trénovaných na datech
z ČSFD datové sady. Testováno na ČSFD datové sadě při použití tří tříd,
trénování na trénovacích a testování na validačních datech. Tučně jsou zvý-
razněny nejlepší výsledky pro daný model slovních vektorů (v případě pře-
krývání intervalu spolehlivosti jsou navíc podtržené), na základě kterých
byl následně vybrán počet a typ LSTM vrstev pro další experimenty.

Dataset Model F-míra Accuracy

ČSFD
(3 třídy)

BiLSTM-W2V 82,73 ± 0,25 82,95 ± 0,27

BiLSTM-FT 84,92 ± 0,30 85,02 ± 0,31

CNN-W2V 82,63 ± 0,39 82,70 ± 0,41

CNN-FT 83,18 ± 0,14 83,30 ± 0,12

SST
(2 třídy)

BiLSTM-W2V 84,86 ± 0,43 84,87 ± 0,43

BiLSTM-FT 85,26 ± 0,26 85,27 ± 0,26

CNN-W2V 83,47 ± 0,48 83,48 ± 0,47

CNN-FT 85,05 ± 0,27 85,06 ± 0,27

SST
(fráze)
(2 třídy)

BiLSTM-W2V 85,80 ± 2,41 85,88 ± 2,30

BiLSTM-FT 86,92 ± 0,82 86,93 ± 0,81

CNN-W2V 85,92 ± 0,43 85,93 ± 0,43

CNN-FT 85,17 ± 0,51 85,18 ± 0,51

IMDb

BiLSTM-W2V 90,92 ± 1,47 90,92 ± 1,48

BiLSTM-FT 92,57 ± 0,24 92,57 ± 0,24

CNN-W2V 91,43 ± 0,31 91,44 ± 0,31

CNN-FT 91,45 ± 0,11 91,45 ± 0,11

Tabulka B.4: Porovnání accuracy a makro F-míry u vybraných modelů a da-
tových sad při trénování na trénovacích a validačních datech a vyhodnocení
na testovacích datech.
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C Struktura přiloženého DVD

• readme.txt – Textový soubor s detailním popisem struktury DVD
a uživatelskou příručkou.

• requirements.txt – Textový soubor s výpisem knihoven v jazyce Py-
thon včetně jejich použitých verzí potřebných pro běh programu.

• results – Adresář se souborem ve formátu xlsx, který obsahuje po-
drobné výsledky experimentů – oproti textu této práce i míry accuracy,
weighted-precision a weighted-recall, některé horší konfigurace modelů,
výsledky při trénování pouze na trénovacích a testování na validač-
ních i testovacích datech a dále hodnoty všech pěti běhů u modelů
neuronových sítí včetně směrodatné odchylky. Jednotlivé nejlepší vý-
sledky makro F-míry konfigurací modelů testovaných na validačních
datech jsou zvýrazněny tučně. Soubor též popisuje parametry nutné
ke spuštění daného experimentu. Listy LSTM (old) a CNN (old) ob-
sahují výsledky experimentů s prvotním předzpracováním, které již
nejdou zreplikovat.

• src – Adresář obsahující skripty ve formátu py a další podadresáře.

– data – Adresář s použitými daty.
– dictionaries – Adresář s použitými slovníky překladů.
– embeddings – Adresář s vybranými předtrénovanými slovními

vektory fastText a word2vec.
– tok_data – Adresář s textovými soubory s tokenizovanými daty

použitými pro trénování slovních vektorů fastText a word2vec.
Tokeny jsou odděleny mezerami.

• text – Adresář obsahující text práce.

– BP_Jakub_Smid.pdf – Samotný text práce ve formátu pdf.
– latex – Adresář se zdrojovým kódem textu práce.

∗ obr – Adresář s obrázky ve formátu svg použitými v textu
bakalářské práce a jejich verze ve formátu pdf a pdf_tex
nutné pro vložení do typografického systému LATEX.
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