Posudek oponenta bakalářské práce

Jakub Šmíd
Detekce polarity textu s využitím mezijazyčné transformace

Cílem bakalářské práce Jakuba Šmída bylo provést vícejazyčné experimenty na úloze detekce polarity textu s využitím klasických klasifikátorů a základních modelů neuronových sítí. Práce se dále věnuje možnostem mezijazyčného přenosu modelu pomocí lineárních transformací.

Práce je psaná velmi srozumitelnou formou a velice dobře se čte. Práce má dobrou logickou strukturu. Z textu je patrné, že student problematice rozumí velice dobře. Mojí jedinou výtku k obsahu práce je, že text je poměrně nevyvážený. Autor se na začátku věnuje základním modelům strojového učení (logistická regrese, dopředná neuronová síť), které popisuje velice dopodrobna a text zde hloubkou odpovídá spíše diplomové práci. Naproti tomu autor pokročilejší metody dále v textu popisuje jen velice stručně (konvoluční a rekurentní sítě). Také autor v některých případech sáhodlouze popisuje matematický vztah, který je jasný ze vzorce. Práce také obsahuje několik drobných terminologických nepřesností. Kromě výše zmíněných drobných výhrad mi v práci nic nechybí, ani nepřebývá.

V práci se vyskytuje naprosto minimální množství chyb a překlepů. Její formální úroveň je vysoce nadstandardní. Grafickému zpracování dokumentu nelze vůbec nic vytknout.

Student ve své práci cituje velké množství relevantních zdrojů, jak tištěných, tak webových. Citované zdroje jsou aktuální a popisují současné state-of-the-art metody.

V praktické části student provedl dlouhou řadu experimentů. Jejich metodice nelze nic vytknout. Student navíc dosáhl vynikajících výsledků, kde na českém jazyce výrazně překonal model, který byl donedávna state of the art. Se současným SotA dosahuje srovnatelných výsledků, avšak s využitím výrazně jednoduššího modelu. Student také dosáhl velice dobrých výsledků při přenosu modelu, natrénovaného na Anglických datech, do Češtiny. Toto je hlavní přínos práce a rozhodně není zanedbatelný. Drobnou výtku mám k nedostatečné přehlednosti konfigurací provedených experimentů, kvůli které není jednoduché experimenty replikovat.

Práce splňuje zadání ve všech bodech. Přes výše zmíněné výtky práci považuji za vynikající. Proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

„výborně“.

Doplující otázky:

1. V monolingálních experimentech na češtině dosahujete překvapivě vysokých výsledků (výrazně lepších, než bylo do nedávna SotA), čemu to přisuzujete?

Ing. Ondřej Pražák
(oponent BP)

V Plzni 31. května 2021